Alexander III. Vulterano c. Episcopo & Abate de Spongia.

Ex 2 literis: [i. & infd.] Quoniam rationis ordinis exigit e, ut plebanus & clerici Maruren. Abban & fratribus Maruren. monasteri, de his, quae aduersus eos proponunt, debeant in vefla praefixa respondere, cum sibi ex ipsiis coram vobis à fede Apostolica delegatis iuffitiam postulant exhiberi: Mandamus, quatenus actione plebani & clericorum proposita, & response facta: monitione primitiva compellatis confirmatis memoratis Abbati & fratribus in continentia coram vobis super suis questionibus respondere, ut vicissim postmodum rationes partium audientes, concordia vel judicio utriusq; negotium termineris.

[1. *Vestris acceptamus, quod id. filii nostri Abbas & fratres Maruriensi monasteri, super questiones quas plebanus & clerici Maruren. aduersus eos proponunt, vestrum parati sunt subire examen, si illi in continentia debent de suis questionibus respondere. Vnde.]*

a. *Vid. Lanfranc. in cap. quatinus. §. probations infra de prob.*
& quatenus hic agnos de libello incerto & obscuris, lat. in §. sed iste.
b. dicti singulare, sed in quatuoriam manus. c. lib. 2. de libro, quod in verbis Scolionis, ubi id concilium habitum est.
Dicitur lib. 2. decret. cap. 192. Ius part. 6. cap. 1. eod. tit. in 1.
compl. & Iurare. al. Hymar. & Vid. l. si quando. C. unde
l. si. & Iurare. C. de acca. & autem. de iud. 5. aportet coll. 6.
l. argu.

Ggg 4

communications forte potuerunt proferre sententiā, non tamen debuerint super principali negotio definitiū sententiā, lice non contestata; proferre: prae-
dictis causis sententiā, immo causa deaeniamus & in-
venit. Vnde Titus, Archiepiscopo de dimis in mandatis,
decelexis Marti instrumenta refluxat: & etiam uni-
uersitas, quia hujusmodi occasione sententiā, per se, vel per
alios, occupavit. ⁴

⁵ Ad prefationem nostram ven. f. n. Paphe, ep. ven. f. n. Acho-
milia & Briton. Episcoporum nebula litera prefecit, sen-
tientiam amittere, quam super causa que inter ven. f. n. Thoyen.
Archibishop ex una parte, & plebanum sancti Marti, ex altera
parte, idem Episcopi primulgarunt: affectant etenim idem
Episcopus memorat per suas litteras, quod causa causam ipsam de
matus affectu superius terminandas, partes ad suam prefec-
tionem curvavent. Sed plausus nec coram litteris, in quibus
malis infra temere est expresse recipere volunt, nec corona se con-
fessio prefecit, sed secundo statuit, tunc nec litteris eorum re-
cipi vult, etenim si apparet, prior absentia sua causas alle-
guet, & impedit infraem litterarum tenore, pectus etiam inducitur
et nuptiis ab eius sententiā abscepit, se statua die ad eis redire
potest.

CAP. III.

Vt lice non contestata res ei centumata, si fieri posset, institui-
tur in sufficiens, causa confusa: alias res excommunicabili-

Idem Episcopo Brixianensi.

Tunc fraternalis & devotus: [1 & 7.] Consultati-
onis taliter duximus respondentem, quid si tunc
litione non contestata se absentia contumaciter: taliterque
autem ista, quod actio possit in petiturum rerum posseficio-
nem, illi in eadem causa cufosidus inducendum.
Quod si causa talis fuerit, quod idem in posseficio ne-
quat innotescit, si injuri parcat, per cunfusam ecclesia-
ficium et consumatum compellendus.

[1 Confidit postea; utrum si aliquis citatus legitimis per-
sequitur pars minoris, iudex lice non contestata, contra opam
etiam paternam pronouigatur, ne idem affectu tadiu appellatur,
nam sicut se confusa representat, ad quod.]

CAP. IV.

Resumptionem facta contra non contestata, lice non con-
testata in sufficiens et nullum.

Idem de laico & Heleno & Abbatibus Aureli.

& Canonicis.

A Cetero f ad fidem Apostolicam, affectus vir Gu. g
victoribus nobis expostrit, quod cum Corifopitem.
Episcoporum comitem Britannia proxima linea confun-
gantur, solingat: & Archidiaconus ejus sit clericus
comunis (qui eidem vicecomiti et adversarius prin-
cipaliter, aperte qui uxorem huius, & terram publicē
detineat prauitatem) & magister P. de teatra uxoris sue o-
mundus, existit nam fauens eidem, & omnes sub al-
liis efficiunt communis memorant, nec nisi per diffractionem
ipsius, patet accessus ad eos, & ipsi (quibus causa in-
terius de uxorum huius committita fuerat) nunquam
ei volunt, (aliu in terra inimicorum sutorum) locum &
terram adligant, quin fine mortis periculo accedere
non videant: & licet littera non habuit de con-
duca, si tamen missis ei sufficiat, non debebat se credere
fusca capitibus inimicis: [1 & 7.] Mandamus, qua-
tenus (cum propinquis suis terra nobilis tam-dicte,

⁴ Vidi libellum c. de rindi. ac leg. b. Ca. 3. eod. tit. in 3.
temp. c. et al. abseruatis, à introduc. e. Curia
Dicit de successione Abbatibus. f. Ca. 4. col. ri. in 2. compilat.
b. A.V. 1. Et quodlibet enim harum causarum oritur in
mea scilicet op. hoc per Delli, traduct. Marfan. l. 5. praeterea. fi
quasi.

a Secundum. b. utriusq., c. C. 5. col. tit. in 3. compilatis.
d. contrahenda vel contrafacta, sed si qui absit communis est, & sit
varia 6. seq. si autem. secund. Aliq. Iust. And. e. videlicet l. 1.
summa. cum no. 5. de reg. iur.

Itara sunt merito admittendi, & nihilominus (si de causa liquet) ad definitivam sententiam procedendum. Si vero aliter absens fuerit, & agatur ex spirituali coniugio inter ecclesiam & pralatum jam contracto, electione maxime confirmata, illud in hoc articulo volumus observari, quod super expectatione talium perfparum in factis est canonibus definitum. Quod si forsan agatur de spirituali coniugio contrahendo: is qui est in pralatum electus, per ipsam sex mensum expectetur, nisi (penitus negotiorum circumstantiarum) per superioris providentiam magis vel minus fuerit exceptandus.

Si autem de carnali coniugio sit agendum, tandem alteruter coniugij expedetur, donec de ipsis a obi- tu verisimiliter praesumatur: quia cum fine culpa fit absens, si capitur, vel agridit, aut alio iusto impedimento forfite tenetur, aut etiam propria, sed non malitiosa voluntate in remotis partibus moratur: ut de facili vel in brevi citari non possit: ei qui dem prajudicari non debet, cum habeat forsan exceptiones legitimas ad intentionem contrarium elidendum: eo nequaque obstant, quod de lapsu carnis possit opponi: quoniam in coniugio casus multi occurunt, in quibus conjuges sine culpa, sed non sine causa contineantur.

Ad perpetuum rei memoriam, vel ciuiis agitur per eam inquisitione, postea sine latu confessione recipi. Et etiam publicari, b.d. sifg. ad §. In aliis vero.

Sunt & alii casus simillimi & speciales, in quibus absque litis confessione legitime possunt testes produci, ut quando excellum inquitio, vel tertiū publicatio imminet facienda.

Sirene lice non confiteta est contumax, & agitur reali, mittetur auctor in poena rei peccata causa custodia: quam tamen recuperatur reus venient intra annum, si offerat cautionem de flando uero, & restituerat expensas: post annum vero his non servatis. Non auditor, nisi super proprietate. Sed si convenient reali, qui nomine astene posset, nominabit Dominum in iudicio, & statuere ei terminus, intra quem faciet Dominum comparare: qui si nostra terminum non venire, iudicium citabit, quo aducere non veniente, iudex reatus alorem in poena rei veram. Si vero reus contumax conuentur aliis personali, mittetur auctor in poena rei, nonnullorum ipsius rei, pro modo debiti declarati: & primo mobilium, secundo immobilium, si mobilia non existant: vel excommunicetur reus, b.d. sifg. ad finem.

In aliis vero casibus prudenter est attendendum, utrum contumax reali actione, an personali conveniantur. Si reali, mittendum est auctor in rei peccata poena, ut radio adfectus reus venient responsum. Qui si venerit intra annum (iudicio sibi praestita cautione, ac exhibita satisfactione congrua expensarum) poena rei recuperetur. Quod si cautionem neglexerit intra annum: auctor post annum verum constitutetur poefor: super proprietatem duxat adversa parti defensione legitima referata. Quod si super rebus immobilibus quisquam conveniat, qui eas possidet nomine alieno, debet statim in iudicio Dominum nominare, certo dierum spacio a iudice & statuendo, coequo ad eius notitiam perdurando, ut vel ipse veniens, vel idoneum dirigens responsum, auctor intentionem excipiat. Si vero post tempus indulsum, quod dispositum est, noluerit adimplere: tanquam lite, que ingreditur ex eo die, quo poefor ad iudicium vocatus est.

a. Duct modis probetur aliquis mortuus docet Odofre, in lib. fin. C. de sacro eccl. Cyn. in l. I. quidem C. sol. matr. Mariana in leg. is patef. ubi ponit 22. modo. b. De modo praesenti justam defensionem vid. in l. penult. 9. ad crimen. ff. de publ. iudicio. c. In antiquis, casus speciales in quibus simillimi, &c. d. Vid. l. ciuii clerici. C. de Episc. & cleric. e. al. finiendo.

ad interrupendum prescriptionem Reg. temporis contefata, Dominum poeforionis iudex trahit & iustitate manente, negotium summatione extinguit, a poeforionis ipsarum rerum auctor fit ab eo: dabit: omni allegatione absensi super principiis confessione reservaria. Si autem super personali scimus conveniatur, vel mittendum est auctor in poena mobilium ipsius, vel immobilium, si forte mobilium habeat, pro modo debiti declarari: vel in communi est ecclesiastica sententia preferenda: prout licet, quod alterutra pena, qua massi tempi debet iudex a principio sit concensus: ad ultimum nullus processus, si hoc mercede protiveris omnia: qui veniens inter annum, vel post annum non audierit juxta distinctionem in alio causa scriptam.

DE IVRAMENTO CALVINIANIS.

TITVLVS VII.

CAP. I.

Clerici in causa eccliesie sua iuramentum calvini publicare committuntur: & per securitate non coguntur, nec debet fieri sententa.

Honorius secundus.

Inhabentes vestigis praedecessorum sollicitum, graviores querelles per summa his faciem terminari: [i.e. & infra.] Legibus si in competitus esse cautum, ut nullus clericus pertinet. Alibi vero repenter scriptum, ut ostendit pales perfuncti in primo lato cordio subeant punctum calumniam, proper quoq; perlevenimus utrum clericus iusjurandum prafite debet, atque officium delegare: quis illud, confirmatione eius ubi clerici jurare prohibetur: à [e.g.] Augusto & Chalcedonopolitani clericis promulgatum. Intermodice ad alios non creditur pertinere. Veritas ista auferatur, secundum etiam decimationem fratris & H. quondam Imperatoris, cuius fuit rebus & infra. Eius itaque interpretationem contineat & divi [Marci] constitutionem, ita interpretari debet decernimus, ut ad omnium ecclesiasticorum regulariter pertinere iudicetur. Nam cum Imperatorianum decreverit, ut canones Patrum, vim regale habere oportet, & in nonnullis Patriarchatiori rati, ut clerici omnino iurare non audeant, capiuntur, ut totus clericalis ordo a iuramento calumnio stolido sit immunis. Præterea statim Princeps talis esse dignoscitur. Nos itaque (divine & sancti legis intentione levata) decernimus & Imperiali de-

a. Dicitio, tribus, deest in vno, vel ex Regione p. de complacione. b. In impresa Honr. 3. sed ex Gallo de veterem letissimam refutamus & Honorius faciem suam ut etiam obseruat. Cont. cum ex ordine Cap. viii. inde ex Honr. Imperatori mentire in hoc cap. habens ratione Eugenius, & sedit circa annum Orelli 115. Imperator Henr. Habens haec decretal. post consil. Lateran. [ab aliis 3. 12 capiti. & cap. 2. eod. simil. in 1. complac. item post annos Episc. occidentalis. In alia Honr. signatur. 1. 2. gend. Mariana ut & infra paulo post. erit in proposito scripti collectibus quales habent. fe. frequentius imp. Honr. Mariani. Ibi autem scriptum: Mense d' Henr. 11. habetur in vni. lib. ubi additur eam Henr. regule. d' Henr. eff. 3. Kglend. April.

Leden super ecclesia de Alten. Decano & Archidiaco-no Lincon. commiserimus terminandam: ipsi sumus & à iudicibus adgravati (eo quod ad primam citatio-nem terminum sibi nimis brevem & peremptorium statuerunt) & ad nostram audiencem duxerunt appellandum: [i & inf.] Quia (verò) non spectat ad juris ordinem, diem peremptorium, maximè cum de rebus ecclesiasticis agitur (nisi forte necessitate urgente) taliter maturate: mandamus, quatenus si est ita, revoco-rii iuratum, si quid inveneritis post appellacionem huiusmodi attentatum: in causa juxta priorum tenorem lit-tarum procedatis.

[i & Nogitare attendente.]

CAP. II.

Inducere deliberautorie denegatur res, si per literas citatorias p-
ne potuit evocari, & delibera super eis, de quo queritur.

Celestinus 11.

Proterea b adjecti, quod cum causa tibi a sede A-
postolica delegantur, litteris citatoris recipiunt A-
postolicum inferi, ut coifto delibera valesce, ut in eodem modo
alio convenienter: [i & inf.] Quia igitur quid a-
gendum sit in hocali, desideria edocet, taliter tibi re-
spondemus: quid reo ad judicium legitime & convoca-
to, si ex recipiente sibi transmissio plene potuit instrui su-
per eo, de quo in iudicio conveniunt, induxit delibera-
torie non sunt ulterius indulgenda, sed procedendum
potius est ad examinationem cauz, & finem ei debitu-
mponendum.

[i Cumq non ad primam & secundam canonican estatu-
men, sed ad tertiam tenuimur res veniat alioe ad omnes ci-
tationes veniente, & ipse alter intentione suam in iure propone-
nat: res vexatione ejus intendere, tunc primo deliberautorie re-
quisit inducere, cùm alii eidem auctoritatem offert, ut concor-
der cur refecto: qua in prima citatione recipit, afferens etiam
quid longe citationis statio, si voluerit, plena tempus delibera-
torie potius habere.]

CAP. III.

Ex declaratione verbi generali, vel ambiguus positi in libello, mo-
va inducere deliberautorie danda non sunt, si per expressa potuit res
deliberare super ambiguitatem illa, vel generalitatē, i.e.

Honorius III. Ferentio d' Epi-
copo.

Littera tua ac petitio a Presbyteri sanctiorum Prisci
& Aquile de urbe, nobis exhibitis continebant: [i
& inf.] Idem Presbyter contra nobiles viros A. & G.
libellum ecclie sua nomine obtulit; continentem,
quid penitus de possibilibus soluta non fuerat ipse
ecclie, clavis jam tribus annis & ultra. Nobilis ve-
ro ipsi perentibus, ut explicaret ipsi spaciun, quod per
hanc adfectionem, & ultra, significari volebat: & ipso
Presbytero expiante, quid septem annis fuerat in
dicta pensionis solutione certatum: idem dientes li-
bellum esse huiusmodi expressione mutatum, longi-
ores ad deliberaendum petierunt indicias: quas quia de-
negasti eidem, ad nostram audiencem appellaverunt.
Nos igitur appell. huiusmodi frivolum reputantes, man-
damus, quatenus canesquam obstante, in negotio i-
plo ratione pravia procedas juxta priorum continen-
tiā literarum.

[i Quod cum causam qui inter ipsum Archipresbyterum ex
una parte, & nobiles viros A. & de Cilicia. & G. & fratres orum,

a Vnde l. consumacia ff. dñe. jud. & l. tres deinunciationes. C.
& Aquile & quando iud. b C. eod. tit. n. 2. comp. c evocato-
d. al. Ferrarien. al. Florentino. & Archipres. eccl. S. Pauli in ur-
be Rom. praet. Abbas unus: & huic ecclie deforunt ut. pre-
card. Diorum unus est pres. cardinalis S. Petri. Ergo Presbytari,
legendum, non Archipresbyteri, in omni manu.

& filios ex altera super quinqueffam p-
tur, sub duorum commendan-

CAP. IV.

Si causas in causa ardus de longe voces pro polli-
tato, etiam ad eum judicis, ita quod inter terminos voces in-
liberare, & alii suis meofaria ad comprehendere explora-
tur, in termino respondere non cogit, si responderet in via polli-
tato habeat novas indicias, h.d. notabiles.

Greg. IX. Abboti aquae vase Tiron. dñe. &
civitas. Ieron.

Expositus nobis Bituricen. Archipres. & p-
Burdigalen. Archipres. dedimus a maxima
ut super iure primatis, quam in eo & in provinciali
dictis Bituricen. Archipres. se habens propria-
tate initium proxime praezat quadraginta, quod
terminum peremptorium adfigimus, per aucto-
procuratorem idoneum, & confectum notoprecep-
tum. Camque postmodum personaliter vocata p-
ecclie Romanæ subfibio, ad notam & zaditionem
cessillat, Bituricen. Archipres. apud sed Apoll. con-
stitutus, profulavit indanter, ut in eodem modo
procedere debeamus. Idem vero Burdigalen. Atting.
scopus ad propria iudicis constitutus pro aucto-
procuratore in ipso negotio, cui (falsis exceptionibus) si impug-
nit in respondendo & defendendo, ac alio conser-
vet, que in propria erat persona facturas, tem-
po Archipres. supra dicto, ut praefatus proponat
ponderare eidem: ille excipit proponit ut
non teneri, cum pro alia maiori causa, pro polli-
tice utilitate dictus Burdigalen. vocatus pro blamis
putari debetur & reconvandi domum principia-
habuerit. Nondum etiam super hoc delibera-
tum suffraganeis suis & aliis, quorum conclusum tam
causa requirit: nec tempus habuerat, in quo alium
negotium valuerit (sicut expeditus) esse possum.
Pro altera contra respondit, quod cum longe quod
na predicta prius fuerat evocatus, nostra intentione
non fuerat primus mandatum per posteriorum
temporis quoque spacio habuerat tam premit-
porum quod voluntate super causa delibera-
tum sit, si ut fecerat cum quibusdam: & commode am-
plicio immixtus. & inf. Nos igitur de consil-
ium nostrorum usque ad proximum & venturum
Nativitatis Domini dilationem adhuc dilen-
tissimam diligendam.

DE FERIIS.

TITULUS IX.

CAP. I.

Dies dominicae marcas, liturgias, iudiciorum, sed iudiciorum
bet, sed de usura in usoribus detinet ciborum.

Ex concilio apud Compendium f.

Omnes dies dominicos a vespera in ves-
peram magnitudinem, & confutacionem regis-
trum minimè fieri neque placitum: neq; aliquatenus
(ein vel ad ponam iudicetur, nec lacunam in
pace, vel alia necessitate) praeferent.

CAP. II.

Festorum principium & finis fieri debet, feste
ipsorum magnitudinem, & confutacionem regis-
trum primi. In principiis festis & intra festis & feste
non fit solennitas genua flexi. Si tamen non sibi
a Tractu. b Vid. leg. 1. & in p. 2. & 2. C.
c alii presentium. d Vid. l. alioe. & Lobs. p. 1.
l. in f. ff. sicut ma- e present. f. Buct. p. 1.
part. 4. cap. 16. & c. 1. vid. tis in comp. v. Compendium
var. regal. cap. 19.

Presbyterum & C. S. Mariae in portico diaconatus card. dederimus auditores. In quorum presentia recepti uring, rofibus, & coram depositionibus praticatis, que hincendo allegata fuerunt, nobis & fratribus nostris retulerunt fideliter & prudenter. Nos vero tam per relationes Cardinalium, quam per gesta de causa meritis sufficienter instruti communicato fratrum nostrorum consilio mandacionem sub. R.]

CAP. V.

Quo agit de propriaute, ante condicioneam causa possessorio. ad ipsam sollempniter agere potest: post conclusione vero, & ante sententiam hoc non potest nisi iusta causa subiicit.

Idem Episcopo Novensem. a

Prioralis b officii: [1 & 7.] Sanè (sicut intimasti) contingit aliquando, ut cum is, qui fe aliter spoliatum, sum trahit spoliatorum in cauam, inter ipsa juris auxilia requisitorum, qui malit. experti judicio, item proprietatis ingrediuntur, de illata sibi violencia nullam faciens meritorum: cum autem fuerit in causa processum, novum judicium super possessorio institutum inchoare: [1 & 7.] Consultationi tua taliter respondebimus, quod possessorio quidem judicio, quod de recuperanda, seu adipicenda possessorio proponitur, antequam renunciatum sit, aut conclusum in proprietatis judicio primius in iusto, agi potest ab eo, qui cum eoperit vindicare. Cum legaliter provisio statuit, cum qui fundum vindicaverit ab eo, cum quo interdicto unde vi porci excepit, pendente iudicio interdictum posse nichilominus intentare. Aliis possessoriorum iudicis in suo labore duratur, qui vindicationem dominii, sui natura procedunt. Si vero renunciatur vel concludatur, ut jam possit causa proprietatis definitivalemente calculo terminari: (Ne litteris litteris inclementer, & via posse fraudibus appearat) cauila non decila, possessorio non erit uendendum. Nisi fiducia, qui de cauila cognoscit, hoc ipsum ex iusta causa viderit expedire. E putat cum ex perficiens indicis facile arguitur iniurias invisorum, & spoliato cauila seu malitia probandi dominium subtraxerit facultatem. Hisigit & alii cauili inspectis (que continent aquitatem, aut ut moventur animum judicantis) possimunt etiam concluduntur, posse agi possessorio iudicio non negantur.

[1] Debitum solicita mente prosequeri, cum iustitia & zelo succens super dubius iura dicuntur per ap. se. uacuum, a qua respendet iurisdictionis auditorum, responsum humiliter expatu & deuotus expetere, ne forte nostra oppositionem diversitas aut iuris possessorio varia novitate diffundat, non iuri effectum parat, sed iustitia defensione potius indicat.

[2] Quid non uideat possessorio renunciare iudiciorum, qui rem eoperit vindicare. Ex adverso refutare, qui dum querelam proprieatis sponte proposuit, praedictorum sit fieri in questione possessorium, qui secundum ordinem iuri prius propinquus est & debuit terminari: quid igitur in his statendum sit, tua frequisces. Nos autem.]

CAP. VI.

Si posterioris & possessorio simili est actum, uia sententia terminatur, & primitur possessorum in terminando: sed in execuente de praevalere petitorum.

Idem Episcopo & officiali sancti Andree.

Cum dilectus: d & infra. Ad quartum breviter respondens, quod cum super possessorio & petitori simili est actum: utrumque una sententia debet terminari: Sed licet in pronunciatione sit possessorio primitenda, in executione tamen debet proprietas pravatere.

a Novionensis. b Ca. 3. ed. tit. in 3. compilat. c Vide l. delum. cap. glff. 1. & nos. C. de dona. d Ca. 4. ed. tit. in 3. comp. e Vide lastam. ff. minor. per Bart.

Adjudicatur illo beneficium, qui prolati collatione possit in possessione conferendi collationis tempore: per hoc non prohibetur faccumbens agere de proprieate juu. conferenti usq. collaborare, hoc uult tota litera.

Idem Venerab. Episcopo.

Cum olim a quafio, quz inter Archidiocesem & cœmunitatem ecclie ex altera: & infra. Quoniam et collationes nobis confitit evidenter, quod ab Episcopo Vincen. archidiaconatus ipse reclamacione non curiosum, duobus Archidiac. contineat (qui anno prior extiterunt) fuerat adiugnat: & quia canonici publici indies reculare minime debuerunt, cum causa publica iudicibus suffit delegata, ut utriusque partis possessio adueniat, predictum archidiaconatum eidem per infinitum sententiam adjudicare curavimus: nam Vincen. perpetuum silentium imponeamus: Referendum eis questione proprietas super collationem annua conatus ipsius: si forte super hoc contentus uero aduersus Episcopum Vincen. cum ces int. alto illi, debet eis preiudicium generare.

CAP. VII.

Si petens rem ex sua cauila faciūtur, ex eius causa per rit. hoc dicit, quo ad literam. Vel scilicet Petens rem per annuam possessionem probare non sufficit. loc. dicit, quo ad uuln.

Honorius III. Abbot S. Cyriaci Total. diaconi, & S. Maria novae de Venetia.

In causa, quz inter Patriarcham Graden etiam te, & Abbatem & consuētum monachorum factum regni de Venerab. super subjectione ipsius monachorum: et tera veretur: invenimus pro eodem Patriarchatum, quod inter alia Abbas quandoque iuris nodum Lio. Venetorum ei per plures annos extiterunt. [1 & infra.] Ad hanc cum de primis. lo. qui possumus in iudicium, à Patriarcha fit actum per annuam definitivam, cum super hoc contrarium sententia sit: ei non admittimus (Iallo jure de ipsius expedientem).

[1] Probationem vero pro Episcopo inventum, quod eis in nascitur confirmavit Abbot, qui eadem obiectio & sententia impenderunt. Abbot etiam ejusdem monachorum ad eum venientibus Episcopo, & idem ad eorum in viciniam præfectorum alio latere capi filiationem praedita, ac familiis uocata in festo beatiss. Georgii procuratione recipiatis istis uocatis, barchas suas in festo purificationis B. virginis conductas ac auem in his prima possessorio agerint Patriarcha & Episcopo, moratis, nos et ad possessorum vel quasi refectione prædicta quia hincinde petitorum sublimum illam fuit, & utrumque iuste fuisse videretur in iudicium delegato, in cuius parte n. prædictorum monachorum ipsum de f. n. admodum obiectio- mus, & immediat ad Rom. eccl. presentem. Illud in primo que iurisdictionem & subiectum refutare ad iurisdictionem Patriarcha & Episcopo adiungit, non obstante possessorum prædicta probata: cum non ducatur le uero tempore episcopi, quod per hoc libertatis privilegii fuerit derogatum, nequa tam Episcopo sopraddicto que fia circa dictum est. Etiam, & distinctiones clericorum, & quatenus illa que in ipsius prædictio specialiter referuntur.

a Officia multa intellectibus huius cap. de gaudiis letis hinc loco, hic multi videntur satis aperte, quamvis Accusatio p. Episcopum efficiat electum. b Littera quid. Dicitur p. 25

¶ adverſarius ei crimen obicit, ut eum à ſua intentio-
ne repelat: non occurrit nobis, quid illiusobjecio ad-
mitti debat, & vel principalis cauſe propter hoc execu-
tio retardari: quoniam criminaliter aduersus eum ante
reſtitutionem agere non potest, cum preſumatur ejus exi-
ſtere inimicus.

CAP. VII.

*Splendens etiam à judecō ſuā ordine praeſertim, ante omnes
refutatur.*

Idem *Canna, Archiepifcopo.*

¶ Onquerent b. nobis Renaldo cleroce accepimus,
quod ipſum ecclēſia de Vefort & fine iudicio ſpo-
liatiſt. Quia vero jam non decet honeſtatem uam clerici-
coſtuſ jurisdictionis fine maniſta cauſa & rationabili
ſuis beneficiis ſpoliate, quibus tenuis paterna proviſione
confiſcere: mandamus, quatenus, ſi eliſa, prædicto clero-
coſta prefatam ecclēſiam cum rediſci inde percepit
reſtitutus: & in pace eam poſſidere permittas. Reſtitu-
tione autem facta, ſi quid adverſus eum ſuper praetri-
pria ecclēſia proponeſſe volueris, coram Exon. Epifcopo
delegato a nobis per te vel ſufficientem reſponſalem
tuum, cum codem R. ordine iudicatio poteris expe-
riſſi.

CAP. VIII.

*Reſtitutus coniux viro prodanti deſpoſitionem & copulam, &
de ipſius imputacione carent, niſi magna ſit viri ſeruita.*

Idem *Ambro. & Belaſcen Epifcopi.*

¶ Xtrafniſia d nobis. [i & f.] Mandamus, quate-
nus ū vobis conſiderit, quod prefata mulier, prædicto
militi legitime deloponata fuſſet, & ab eo cognita, ipſam
ei reſtitui facias, recepta tamen ſufficiente cautione.,
quod illi non debeat aliquod malum inferte. Si autem
capitali odio ita mulierem vir perleſquit, quod merito
de ipſo diſſidiat, alii proba & honeſtas mulieri ulque
ad caue decimatione custodienda ſudioſius committatur,
in loco ubi vir, vel patente ejus mulieri nullam
poſſint violenciam & inferte.

[i] Quia nob̄ de veritate conſare non posuit, caſam ex-
perimentis voſtra duximus committendam. E.v.p.a.f.

CAP. IX.

¶ Per foliationem penſionis rei donati ſatim donatorio eoru
autoritate donatoris, adquiritur illi donator rei donata poſſeſſio-
nē, quid si illa ab expellit, per interdilectum recuperanda age-
re poteris.

Idem *Exon. Ep. & abb de Herford.*

¶ Cvm venireſ f ad nos li. canonicus ſanctæ Trinitatis
de g Haſſe: a fio priore & capitulo deſinatus, in
audientia noſtra proponuit, quod cum Eboracen. Archi-
epifcopus ecclēſiam de N. eis conceſſiferet, & per ſcriptum
proprium conſirmaſſet, ita quod poſt decelfum G. clericis
(qui prefatam ecclēſiam tum retinebat) uifibus eorum o-
mnibus modis h proſiceret, & interea auſtoritate ipius
Archiepifcopi idem G. ipſis canonici annuam foleretur
penſionem: [i & f.] Reſpondemus quod f prefati canoni-
ci, de prædicta ecclēſia auſtoritate eiusdem Archi-
epifcopi viuenti clericis perceperunt annuam penſionem:
eo moruo, quamvis auſtoritate eiusdem Archiepifcopi
non quaſuerunt, viroſe tamē non ſunt poſſeſſionem
ingriffi: cum (ſicut cauſum eff.) & i poſſideat, cuius no-
mine poſſideatur.

[i] Nos poſtmedio etiam ipſam conſentimur ſcrip-
to ipſius Archiepifcopi, diligenter impediti ant. ap. diuina conſi-
mandam. Mortua autem prefato clericis jam dicta canon-
ica.

a. *Via I. quis ad mundus. b. item poſſidere cum I. ſe. per Bar. ſe.
de alijs poſſ. b cap. i. cod. rit. in 2. compilat. c. Carſort.
d. c. 3. ea. tit. in 2. compilat. e. moliflant. f. c. 4. cod. rit. in
2. compilat. g. al. Barilla. al. Baſillia. al. Barceſ. al. Barcella.
h. al. preficeret.*

CAP. X.

Si auctore agenti petitor, reuſ ſuper eadem re deſculpi-
rum procedunt in ſolo poſſidente, ſalvif. patens.

Lucus III. G. Archiepifcop. & L. Prelate

Tunc.

E conſequente B. mulieris a ad nos nomine

veniente, quod cum C. miles eam ſibi nomen

copularet, & maritali affectione pertinat, tradi-

liam ſuam eipſerit, fine iudicio ecclēſia ſe & remo-
dem: & de acciſando ſuper conſanguineum nam-
no, remoto appellationis obſtrato, literas diu-
imperavit: cum autem pietis quia ſuam iudebatur
citetare, per diocelaniū Epifcopum virum illi in-
pofficeret, & ob hoc ad nos proprium vocatione de-
bet: denunt coram prefatis iudicibus contineat, ſu-
am ſe, modo per procuratorem, ante ipſius enclu-
ſum, & ꝑ ſuam fibi reſtitui poſſulabit. Idem ſuam
reſtituſione degenata (quod fieri non debet) in mo-
rali procedere & voluerat: unde ipſa noſtrā aucto-
riam appellavit: [i & f.] Mandamus, quatenus in
eis mulieri virum reſtitui facias, qui poſt specia-
lē ſuam a ipſius alia tunt, in ſuam revoſam po-
liſſum ſuper matrimonio cauſam auditas, & ſuam
cotermenem.

[i] Quia ergo impoſta gravata Apoflicium dicimus
per imputacionem, dſ. v.p.a.f.]

CAP. XI.

¶ Volentes rem cum fructibus, etiam qui percepit poſſeſſio-
nem, dama reſarit, & de inviſioſi faciliſter compleat.

Caleſtini III.

G Ravis d ad nos querela: & inſta. Mandamus, quod
tenus ū vobis conſiderit de premiis, preſumptu-
Archidiacōnum abla proximiori monachem famili-
cum integratim reſtituſo, dama plecane relati. &
de illarū injuriis competenter faciliſter compiti-
proviſari ut non tantum fructus à novo & vixi po-
leſſore percepitos, ſed quo (ſi eis poſſideat) fulloſſi
poſſeſſores veteres percepitos, redi faciunt tamen

a. Cap. 8. eod. rit. in 1. compil. b. Hic legio: in
cauſa reprobata & ſolus & ſeru ſuam cap. nam oī ſuam re-
probata meq; ſolus & de fado procedente, ipſa apparet. c. P
d. ad hoc abba. d. Cap. 1. eod. rit. in 2. comp. c. v. i. l.
que autem cam ſe. q. ff. de v. & vi armata.

Ingriffi poſſeffent ignorante domino ad quem pertinet, per
per ipſum dominum ſtatum, cum ſeru ſuam reprobata meq;

ex tali reprobatione competus reprobata contra dominum uincere

poſſeffent, hoc dicit.

a. Cap. 8. eod. rit. in 1. compil. b. Hic legio: in
cauſa reprobata & ſolus & ſeru ſuam cap. nam oī ſuam re-
probata meq; ſolus & de fado procedente, ipſa apparet. c. P
d. ad hoc abba. d. Cap. 1. eod. rit. in 2. comp. c. v. i. l.
que autem cam ſe. q. ff. de v. & vi armata.

Innocentius III. Episcopo & capitulo

Tridon. a)

Cum eam, & quae inter nos nomine Tridon. e. eccl. & magistrum & fratres milites templi in Lombardia, super domum Calventine vertebar: de c. Lecce & columba Abbatis meminimus commissari & infra. Episcopus & Tridon. possessiones quasdam humilitatis sibi ea conditione concessit, quod non Tridon. Episcoporum oratorium ibidem & hospitale conseruerunt, & tres solido censuales & Tridon. Episcoporum singulis excedunt, a quo etiam pertinet, quae longe per se eisdem, inveniuntur percepit, & pro & aliis fratibus, et & succelloribus ejus obedientiam fecerunt manualem. Episcopo sibi loci dominium nihil minus reteineat. Dicitus vero magister ad eandem dominum alipans, ipsos adeo circumvenit, quod prater consuetum velutam & sua in eius manus tradidit: exen- tione condicione adposita, sive bosis quod h. facerent conseruerat: sive quorum adueni. sensibili posse facere adiecerant: [i & j.] Intelligentes autem predictam domum, exinde magistri tradidit sub conditione fusile & quod nullum iuri velto previdendum fuerat irrogatio, exeo quod idem magister iustitia vestra non inclusus, vel obnoramibus posselionem accepit, praefertim cum domo, ex quo id vobis immotum, vim vi duxeritis repellendam: & quod idem sua temeritate posselionem pre- conficiant vestram (ad quos ipsam posselionem non erit permisum, & quos quatuor fratres ab aliis suis fratibus debuerat) effingens, procuratorem vestram & viduam nomine ad impetracionem ipsius magistri, nomine dominum templi, quo ad faciendam restitutionem quoniam predictum debilitate deficerentur, vos magistro satisfactione debitan exhibebet, si defendendo in velutam ipsius vel domum militia templi modum fortior excellit.

[i] Magister vir conditionem apposita accepit, & quod id non recipit & infra. Tunc vero magister eundem Calventin exinde parvamenta ecclesie, instrumenta domi, libri scripti, & monoginta oves facti ab aliis, ac postmodum a sibi, cum ei fuisse quod vetera delegatione, quia prius eis vole facerent, & forsan vos offendenter, adiecerat. Vt autem iste que male volant attendentes, & ne se de donatione momenta distractio inhibenter ad fid. Apoll. apostoli, & cum ipso Episcopo que gloria fuerant audiret, impetravit dominum acceptum eandem, & ea quae inventi sicut ad alium cedidit a magistri reliqui ejecit, ex ea vim si statim iura permitte, scilicet repente. Unde cum predicta statim cum iuri conditione tradidit, sicut est magistri, non resulit, Praterea cum idem magis- tri eam dominum illam intraverit, nullum est velbo praudem- ca prouisa que minus eam posset repellere, cum id ad verum auctoritatem pertinet, praefertim cum versus dominus conseruans nisi morietur vel fulgurari fuerit vel debuit fulgurari, & sic. Cum autem Cardinale predicti, que coram tu tam ex parte & quod ex alia propria fuerant, nobis fiduciter retu-

a. Tridon. et. Tardon. b. Cap. 2. ed. iii. in 3. compilatione. c. Tardon. d. Lecce. alter. Lecce. e. Tardon. f. 2. Ant. 2. lib. iij. p. 2.11. 11. cap. 23. by Choffan. in Cora. glor. mon. 2. 4. cap. 1.6. vide cap. 2. g. Tardon. h. Faceret, in aliquo exemplar & male, cum facerent ad humilitatis referatur, quae ostendit se & sua magistri tempis tradidit, si quod fuerit placit Episcopo & cap. Tridon. ut clariss. patet ex anti-

CAP. XIII.

S. contra patentes restitutionem conjugi, oppositus con- fanguinei in grada prohibito, & efficiunt probatares par-

a. Ca. 3. eod. tit. in 3. comp. b. in remitti partibus, &c. c. al. N. al D. al. V. d. ca. ex coniugione, super eod. e. videatur per expugnare. f. nec contra coniugem, ten. g. intellectum. supr. de ord. cogn. h. Olim ob hominum raritatem, tantum in- ter filium & matrem, patrem & filiam vestitus erat coniugalis se- xus lege divina. i. Vid. Levit. ii. & 8. 9. 1.

Hhh 2

Per foliam tradidit enim mulieris ad dominum ianum folium, ut
precedentibus fons salubris, vel virginalis; non adponens pulpa
unde ea recente propria anterite, non compescit regnem.

Idem Veterano a Episcopo.

Ex a parte M. mulieris fuit propositum, quod cum
eā intra pubertatis tempora constituta poneat
filius filio H. Senen, civis nondum vii annorum que
monio voluerit copulare, ac eadem tradidit foemina
mūlī ejusdem, et ipsa ex quo ad nubiles annos que
nit, ratiō nolens habere, quod a patre suo in
procuratio[n]e fuerat, a Senen. Episcopo subvenit nullam
potū fonsulavit: [i & j.] Quia igitur non credimus
bigendum, quin ipsa mulier (quamvis minor) vana
posuit matrimonio per procuratores tractare, et non
ita (quæ mulieris constitutio fuit) nisi prius post
refractū iniquānam debet, utpote nullo matrimonio
fonsimmo dicitur, cum per foliam tradidit
(quam non præfēcunt sponfalia, vel confitentia
nos, nec fuerint eritis sibi secūta) nullum ante obligatorium vinculum sit contractum. Mandatum
tenet, si est ita (non obstante exceptione hanc
dī) audias, quia hincide paries duxire posse,
et quod canonicum fieri a d[omi]no remota debeat.

[1] *Comēz, partes idem Episcopus citat, prefas ut procuratorem idem in iudicio compareat, quem ipso folio, et re aliis refutat, sed non pro datata, et paratu[m] rei constitutionem petret mulier ejusdem, offensam non p[ro]p[ri]am agere, sed debet ipsi iustitia perficiuntur, ut p[ro]p[ri]o Episcopo dubitauit quid superius fuerit p[ro]p[ri]o, non nullus suis litteris intermixtus, p[ro]p[ri]o negotiis superius.*

CAP. XV.

Interdictum. Vide vi non competere nostra illion, qui in iudicio, nec sibi datur mandari, nec ipsius statim ratione habet.

Idem.

Cum d[omi]n[u]s ad fidem Apostoli, accessum Camam ap[osto]li,

pi[er] & fratribus hospitali Hierosolimae procuratorem
[i & j.] Abbatem de Accio. [causam que fuit in
celia & hospitali de morte Cito inter eos ventur] taliter duximus commandamus, ut amicis nostris
ad p[ro]fessoriū quād ad p[er]petuum p[er]petua
pertinet, quæ utraque pars ducere proponit. Et
causam ipsam fine debet terminare. Coram quo
curator hospitalis predicta cum p[ro]fessoriū de
mortuis suis, que tenebat Episcopū, sibi refini p[ro]p[ri]a
vit, adferens illa de jure ad hospitale. Hierosolimae
dicere, & quid ipso duxit p[ro]fessori. Hierosolimae
prædicaria ab hospitali possedit, vel ad illud aliquem
pertinet, que Camagen. Episcopus, utpote in iudicio
ceci constituta, rationabiliter detinebat. Cetera generalia
fundamenta intentionis suam pars utraque respondeat
detinet, dictus Abbas procuratorem Episcopi condonare
vit ad restituendam omnium predilectorum. De
fra. Nuper autem utriusque pars pronosticavit
parentibus coram nobis, causam ipsam examinare
diligenter: & quidem per telos videbatur esse proba-

a Venerab[ilis]. b C. 4. m. 1. n. 13. c. 1. m. 1. n. 13. d. 1. m. 1. n. 13. e. 1. m. 1. n. 13. f. 1. m. 1. n. 13. g. 1. m. 1. n. 13. h. 1. m. 1. n. 13. i. 1. m. 1. n. 13. j. 1. m. 1. n. 13. k. 1. m. 1. n. 13. l. 1. m. 1. n. 13. m. 1. m. 1. n. 13. n. 1. m. 1. n. 13. o. 1. m. 1. n. 13. p. 1. m. 1. n. 13. q. 1. m. 1. n. 13. r. 1. m. 1. n. 13. s. 1. m. 1. n. 13. t. 1. m. 1. n. 13. u. 1. m. 1. n. 13. v. 1. m. 1. n. 13. w. 1. m. 1. n. 13. x. 1. m. 1. n. 13. y. 1. m. 1. n. 13. z. 1. m. 1. n. 13.

a Expellat. b praesumitur. c Confiratur. d In
hunc locum vide Abbatem.

en, quod Cumane. Episcopi nuncius crucis hospitale abdulit, inhabendo ipsa ne ad supradictam ecclesiam vel hospitale redirent. & quod Episcopus supradicta omnia possidet: unde procurator hospitario: non per dictam restituitionem fententiam confirmari: sed nec per dicta restituitionem, vel confessiones partium, cum nullatenus in iudicio facta fuerint vel etiam instrumentum, quod nullatenus de spoliacione tractabant, nec perdictum facti nobis constare potuerit, quod Cumane Episcopus hospitarios spoliaverit, vel mandaverit, vel spoliacionem factam saltem ratam habuit: pronunciavimus in questione predicta interdicione unde, locum nullatenus habuisse: restituitionem fententiam predicto Abbate prolatam (licet pars et adversariae) posse, quod presumendum est pro fententia, qui mortuam animi sui potuit ex causis aliis infra dicta iustitia exigente carentes.

CAP. XVIII.
Recipio scienter rem invasam a spoliatore, tenetur eam spoliatis restituere, licet non probet dominum.
Idem in consilio generali b.
Si pote contingit e, quod spoliatus per spoliatorem in alium re translatu, dum adversus possessorum non subveniatur per restituitionis beneficium eidem spoliato, commodo possessoris amissio, proprie difficultatem probationum a juris, proprietatis amittit effectum. Unde non obstante juris civilis rigore, sancimus: ut si quis de castro scienter rem talem ecepit, et recuperatur, sicut spoliatori suos succedat in virtute (eo quod non malum interficit, quo ad periculum anima, iniuste defecit, ac si invadere alienum) contra possessorum & huiusmodi spoliato per restituitionis beneficium sicutur.

CAP. XIX.

Occupans certum locum, in quo quis iure libere possidebat, super ipsius occupationem non potest possidere sua iure libere possidere sicut prius, conuenienter possessor probatricem possidens: & restituiri fieri non potest, nisi dimitut locum in pristina libertate, hoc dicit, valde singulariter.

Gregorius IX. Episcopo Lucani g.
Pisanis ac Lucianis civibus per gravem discordiam (quam diu inter se habuerant) afflictis gravior & attritis: & infra. P. Subdiacono nostro dedimus in mandatis, ut possessione, quam in quibusdam casis constituta Lucanam ecclesiam habuisse, si prius plene ac liberè (sicut tempore mortis discordia habuerat) restituta, & super ea, de qua dubetas oritur sufficienti cautione recepta (quod juri coram nobis predicti Pisanis parens) prolatas pro occupatione castrorum ipsorum in eos sententias relaxaret: & infra. Pisanis igitur adfertibus quod parte fibat, quo minus tibi iuxta mandatum nostrum fieret restitutio, & instanter perentibus ut dictas sententias praefatus Subdiaconus relaxaret: ipse acceptis cautionibus de parendo iustitia coram nobis, sententias relaxavit easdem: proprie quod tu reputans per gravatum, ad nostram praesentiam accessisti, impugnatus processum Subdiaconi fpediet: & infra. Porro duo in nostro continebantur mandato: ut videlicet possesso, quam confitabat Lucan. ecclesiam habuisse tempore mortis discordia, prius restituueret eidem: & ut eidem possessionis restitutio fieret plene, ac liberè, sic cur eam habuerat tempore supradicto: quorum primum ad factum, alterum verò referebatur ad modum. Unde licet (prout pars Pisanorum dicebat) in facto mandati formam Subdiaconus ipse adimplete nequivit, quia non poterat facere tibi restitutio possessionem castrorum, de qua non confitabat eidem, b, nec etiam secundum

CAP. XVI.
Excommunicatio probationem non probatur quasi possessor: licet aliquibus diebus fuerit observata: idem praesentiam, hoc sibi probato successit, hoc dicit, quod ad causam.

Idem g Abbatis S. Genesii Pa-
risien.

Olim vobis a dedisse meminimus in mandatis, ut et Oreti. Episcopum ad debitum partis restituitionem Zamoriensem dicentes, quam tenebat, cum inde persequituribus cogere restituere: & infra. Verum quoniam in his etiam, quoniam inopia debitoris excludit, mandamus, quoniam non prius Episcopum ad remittendum fructuum compellatis, quam ipse fuerit taliter collimus, ut restituere possit, quod perceptum de gaudens alienum.

CAP. XVII.
In excommunicatione probationem non probatur quasi possessor: licet aliquibus diebus fuerit observata: idem praesentiam, hoc sibi probato successit, hoc dicit, quod ad causam.

Idem g Abbatis S. Genesii Pa-
risien.

Olim b inter te pro Abbatia tua, & Parisen. Episcopum, nomine Parisen. ecclesie, super posses-

a d. Norbert. b Vid. l. ador. C. de proba. & L. C. de cons-
cione. & alio. d. Cap. i. ed. it. in a. compil. e. Ovetensis & Za-
moriensis Episcopum in Hispania sunt. Vid. Iosam. Vagam in ann. Higian. ap. 22. f. Vid. l. nam i. ff. de dole. g. Dicit in edit.
ann. h. Cap. i. ed. it. m. 4. comp.

Hhh 3

quod tu ipse dicebas) affictum & pensionum possesso poterat tibi restituiri, quia ea non fueras spoliatus: fuit tamen in modo peccatum: quia debuit facere, ut Pisani possessionem pensionum & affictuum, (quam per eorum confessionem confabate in castis predictis habere) tibi dimitterent plene ac libere, sicut ecclesia tua illam habuerat tempore mortis discordie: quod quidem esse non poterat, nisi Pisani casta ipsa omnino dimitterent: quia illis detinibus castra & munitiones castorum, in quibus dicta pensiones recipis & affictus, ea plene ac libere habere non posset, sicut habebas quando ipsi castra eadem minime detinebant, eo quod quidam ea detinere vel repellere, quando velim a. His ergo diligenter auditis, processum hujusmodi de fratribus nostris filio iritum judicamus.

DE DOLO ET CONTUMACIA.

TITVLVS XIV.

CAP. I.

Reu, qui mittendum in possessionem ad mandatum iudicis non admittit, non multabiliter de canonicis aequitate, finitur et annum causat staret juri.

Alexander III. Herford. b Episcopa.

A Hac cum e contingat auctorem multorum mittendum esse in possessionem causa rei servanda, propter absentiam partis adversariae, & per eius dolus five potentiam non posse rem cuiusdam mancipi, ac imminente fine anni, reu (ne possessionem amittat) debitam offerat cautionem, cuiusmodi ut possa in multandus (qui iustitia non paruit iudicis) à nobis tua fraternitas requiratur. Ad quod dicimus, quid in ecclasiasticis perfonis & negotiis rigor & distincio iuris non requiritur d: fed (cum iustitia propter hoc non pericliter) patienter admitti debet, cum reu per cautionem standi iudicio feadringit.

CAP. II.

Propter contumaciam rei patet iudex rem pettam sequiffrare, & ipsam contumaciam in expensis condemnare, quae propter ipsam contumaciam vel dolosam exceptiorem aliorum fecit.

Idem Abbat. de Ramel. & Archidiacono Helen.

Ex literis & vestris acceptis, quod cum vobis causam, qua inter monachos de Eollen. & canonicos Lincon. super ecclesis de V. & M. vertitur, duximus committendum, & canonici citati legitime, & communaciter absentaverint: vos, licet monachi effent ob contumaciam aduersa partis in possessionem rerum peritarum mittendi, intuitu tamen religionis mitius agere cum eis volentes, possessionem sequentia fieri: ut sic saltem canonici affecti radio, statu iudicio cogentur, tandem monachis ecclias sibi postulantibus restituiri, canonici responderunt autoritatem vestram penitus expirasse, eo quod ad alios judices litteras impetrarunt, quae prajudicatae prioribus videbantur. Verum quoniam in posterioribus literis non fuit mentio facta priorum, nec in eis nominis conincurerunt ecclasiarum, quae in prioribus posita fuerant, sed & indeinde dicebatur, super quibusdam ecclias: nos attendentes malitiam & dolum nulli patrocinari debere, mandamus, quatenus predictam h causam fe-

a. Vide. b. al. Forn. in hunc locum. b. al. Herfor. alt. Elfor. c. Cap. i. ed. tit. in s. compil. & post conc. Lateran. sub Alexand. III. pars. 3. c. i. d. sud. l. unicam ff. si quis ius dicere non obtem. e. Post conc. Lateran. sub Alex. III. p. 4. o. 6. c. 2. ed. tit. in s. compil. f. Croft. al. Erolia. g. sed tantum indiffer. h. prescriptam.

CAP. IV.

Si reu post item contumaciam esti contumax, si alia iuga, fortur definitiva sententia: si non liquet, alia in vestimentationem inducitur.

Verbamus III. de nova loco, & de ligno,

præteribus e.

Protut nobis f: & infra. Reum, quia cum cicer a præfentia vestra recesserat, iuratum inquisitio exponeat cautionem, quod coram vobis recesserat. Cumque die præfata vestro le competit præfect, praetextu auctoratu, quem non habeat, resoluta malitia recusat. Tandem actio iurato spondit, quod quadraginta annis decima, tempore erat contentio, perceptus est: variisque pollicitationibus utens, in vocem ap. prorupit, & committeretur contemptu contemptu receptus. Ideoq; manus, quatenus ad convincendam h eis malitiam, h eum ad præfentiam vestram convocos: si non erit, finem imponas negotio competenter: quod si non contemplari, cautum (urpo lice, quicunque contumacia) definitiva sententia terminari, vel præfectus adiudicetur possessionem, ferrata diuinitatione proprieatis abiens.

CAP. V.

Dic fundata intentione altera exceptionem penetrantem, quae non probat in contentio, sed accepta inducit. prædicta in prelato, condemnatur in contentio, definitiva sententia in expensis, ac solvere cogitur: quod si non probat, prædicta non scindenda arbitrio iudicatur, hoc dicta nota, sicutus fundata intentione quae placet. Pan.

Innocentius III.

Finem litibus i capientis imponi, ne parvula modum gravatum laboribus & expensis i perficitum cum de beneficiis ecclasiaticis iungit, quae dispensatio diu vacare non possit. Prædictum statuimus, ut postquam intentionem suam absque fundaverit, si reliqua force voluerit legitimam exceptionem opponere, quam nolit / aut neque in contentione probare. Quia frequenter ad inspectionem probare.

a. Vigorn. b. al. Forn. c. De cisterne vnde locum, qd incipiente: cisterne permodular. d. V. L. Longior. e. quoniam & quan. jud. per Bart. f. fratres & filii. f. c. ed. tit. in s. compil. g. al. ita, qui concursum predictum fratrecessit, h. concursum. i. c. i. mend. m. o. 2. k. V. l. a. & ibi Bart. 9. hoc antem iudicium. Oratione qd l. peremptoriam De iud. l. Vald. qui se patet. l. sede h. l. filii mater. q. t. Ad Territul.

CAP. VIII.

Si proceditur per viam inquisitionis contra aluentem coniunctum, etiam iste non constituta, tefes recipi possunt, & sententia definitiva fari, etiam per viam depositionis, si hoc meretur delictum.

Idem.

Veritatis a est verbum organo dominicae vocis emissum: [1. & infra.] Sicut canonici Curien, in nostro auditorio retulerunt, H. Curien. Episcopus ecclesiastam suam non solum dissipando deprimit, sicut publica praebeat infamia, sed etiam homicidio, inceps, aliisque criminibus polluit: [2. & infra.] Super his confirmimus primò causam Tridon, b Episcopo, & Abbatii montis sancta Mariz, & proposito de Insula; secundo quoq[ue] Brixiensi Episcopo, & ipsi Abbatii & proposito: & infra. Verum cum Episcopus ipse priorum judicium praefaciens ad eum contumaciam contemplaret, audacitatem nostram fuit per ipsos judices ab officio beneficio que superpusus: & infra. Tandem vero coram iudicibus canonica citatione vocatus, praefaciens suam difficulter exhibuit: sed frivola tunc excusationem malitia concepta pretenders, experiri cum canonici in iure neglexit: quia de causa nos de confilio fratrum nostrorum subdentes Episcopum ipsum, vel potius suspensionem factam auctoritate apostolice. Confirmande, tertio super his Curiano Episcopo & Abbatii sancti A. causam ad superandam malitiam ipsius Episcopi, confirmamus audiendum: qui partibus citatis, cum necesse, nec per responsum idoneum compareretur, in eundem propter in obedienciam, excommunicacionis sententiam protulerit, tefes parte & verba (quemadmodum in mandatis a nobis acceperant) admittentes, scilicet Abbates, priores, propositos, & alios religiosos viros, per quos quemlibet articulum criminum predictorum, constat fuisse probatum: & infra. Nos igitur videntem ordinem iudicarium in hoc facto fuisse fervatum, considerato præterea d. quod post sententias in se datus & celebrato presumplerit: cum multi prælati ecclie tam contra eundem Episcopum scripteriori, nec unus pro eo defendendo vel aliquatenus excusando: in nomine Domini cum Apostolo omnem inobedientiam ulcisci volentes, licet absentes corpore, præfates tandem spiritu, iuxta verbum ejusdem Apostoli, ultimus sententiam perpetua depositionis in ipsum: & eum tam a Pontificali, quam ab omni officiis fæderalibus privantes, sine spe restitutionis reliqua duximus condamnandum: ex nihilominus in iurium revocantes, quæcumque post inhibitionem Apostoli, fidei, seu factam suspensionem f. & excommunicationem, de rebus ecclie alienare presumptis.

[1] Quod arbor qua terram multilatera occupat dignè exciditur, & in igne muti censetur, ut terra qualibet que sub roccia occipione multilatera arboris sterili haleta, per novam plantationem ad fructuoscandum culturam recipiat congruentem. Hinc nimirum arbori H. quandam Curien. Episcopio non immixtis comparatur, qui Curien. ecclesiam usq[ue] modo per violentiam detinunt, &c.]

[2] Nos autem upore quibus haec sententia corrigetur, eum ipsi canonici vestri bono & arbitrio inducti predicatione Episcopum accusare metentes, enarrantes ejusdem ad amores nostras defere curarunt, timentes quod in decreto Galafis contenetur, aliquam offendam incurserent, si huiusmodi excessus auditus catholicæ ecclesiæ supprimenderent, primò causam ven. f.n. Tridon, Episcopo & diu. p. Abbatii S. Maria & proposito de Insula. Secundo quoque ven. n. Brixien. Episcopo & ipsi iterni & Abbatii & proposito, &c.]

a Cap. i. ed. iii. in 4. compil. vide Ludov. Rom. sing. 410. m. cip. Tu fui duas regulas. b al. Tridon. & nostra. d etiam. e lata. f vide l. Eudoxius. g. quid si autem. ff. ex qui cau. ipso ea per Bartol.

CAP. IX.

Autor non admisus in possessionem sibi decretum præsumit, causas seruandas, vel ab ea expellere, per legem sua rectas, cum posset.

Idem mentio generalis a.

Contingit b interdum, quod cum actio in actionem adyfera pars adjudicata (cum servanda) posset: properet ei potestum fuerit actor intra annum rem custodiendam nascitum test, vel acquisitum & amittere; & sic (cum factum multorum assertiorum verus non affectu possum anni posse) reportat communem de multis. Ne igitur concurram meliori, quantitas, conditions existat: de canonica aqua ius, mus, ut in casu proximello, actor verus continuo anno posset.

CAP. X.

Si non reus inventetur, sufficit publice citandum etiama proponere.

Gregorius IX. Archiepiscopus Bari gal.

Venerabilis frater nostrar: & infra. Volentem imponi litibus, ne immortales existant, manus, quatenus ad initium proxime venturam quippe firmare (quod tibi peremptum terminum domini affligendum) super iure primatum, quod bontem chepiscopio in te ac provincia tua le habere posse, vel procuratorum idoneum sufficiens in dictum item cotestandum, & ad alia omnia regula pertinet, nec necessaria decifionis negotiis debet nostro te confundit representare. Nos vero plures Archidiaconi Transtulentes & magistris Monasteri Turonensi, dedimus in mandatis, ut & ipsi ex eius terminum auctoritate nostra iuxta præmissum factum peremptori citate procurent: & si non posset veniri, faciam ut citations editum per ipsos vel apud ecclieiam suam publice proponantur.

DE EO QVI MITTITUR IN possessionem causa rei servanda.

TITULUS XV.

CAP. I.

Misericordia posse sicut ex primo decreto in reali, per legem veram & incommunabili illius rei possessionem acquiri, deinceps missione, habuerit intra annos sollicitum custodiendam, quam ramus non deducat ad effusum, sive diffusa, loca secundum rationem intellendum.

Alexander III. prior & frater de Gualdo.

C onstitutis in praeterea & nostra R. contra vetrio, & responsum alibus proprieatis de Bell. b. per possessionem ecclie de Lamego (quæ causa rei servanda fuerat induxit) dicente fidei in eum nobis aliquandiu disputavimus: tandem ex annis que partis afferentiae tenuimus, quod licet causa rei servanda tantum, in ejusdem ecclie possessionem induxit fueritis, intra annum tamen aucti per standi juri non praetulit cautionem, licet volumen h. praestandi haberet, & vos eam patet recuperare.

a Lateran. sub Innocent. i. cap. 40. b Bell. i. m. compil. c naquam. d vide l. Quadragesima. Loffe. e. negotia. deest in omnibus manu. f. al. Gorham. g. cap. 40. ed. iii. in 4. compil. & post concil. Lateran. fid. d. s. p. p. h. videlicet. i. referendi. C. de cond. m. & l. fr. q. in Loffe. i. novi oper. manu.

fuerit. Ideoque decernimus, amodo possessionem principis ecclesie (alvo jure, quod idem propositus in sententiā ecclie habet dignificatur) absque contradicione quilibet habet. Ut autem nostra definitionis sententia inviolabiliter obseretur, eam Apostolico dum patrocinio roboram.

CAP. II.

Tempus aenam currit mississima pessi, si intra illud cautio-
nem pascas, vel ad eorum alios abentibus, obtulit: licet per
se pascas recipias fuitur. Et eis casis notabili secundum
admonitionem.

Clemens III. Episcopo & Archidiacono. Eba-
racensis.

Cum sicut a accepimus inter P. Subdecanum b. &
C. Subdiaconum & conventum sancte Trinitatis super
caula de Cap. o. quodius verteretur: de Thaurino d
& de Corinth. Abates, ac Archidiac. Chima, a fede A-
policia delegati, moniales ipsa rei fervanda caula, in
possessionem rei petiunt misericordia. Vnde cum hoc ad
sacerdotium & novitiam perveniret, ad Archidiac. pre-
dictum iacebat, & offerens ei sistendi iudicio cautionem
(quoniam Abbas de Corinth. profectus erat in Angli-
am, & Abbas Thaurinus viam fuerat universa carnis
impulsu) possidēnūm intra annum sibi resignari cum
missa pontificali, sed non potuit obtinere: [1 & 7.]

Dilectionem vestre mandamus, quatenus in eis ita, si hinc
iudicio ab eo cautione recepta, ei possessionem refici-
tum: nec obstat volumus, quod annus elapsus esse
propinquus, si per eum non susterit, quod minus intra an-
num & possessionem receperit, & dederit cautionem.